
REGISTRO GENERALE N. 753 del 08/06/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 753 del 08/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 07/06/2023 
PROPOSTA N. 892 del 07/06/2023 

 
OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso. CIG: 

9503042E54 CUP: E18H22000380002 Approvazione e liquidazione 1° S.A.L. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12.05.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22.05.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

CHE: 

- Con D.G.C. nr.73 del 03.05.2022 si approvava lo studio di fattibilità tecnico economica del progetto di 

Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - CUP E18H22000380002, candidandolo 

all’avviso pubblico regionale di interventi sul demanio idrico superficiale;  

- con D.D. N. 468 del 15/07/2022 della Regione Puglia Codice CIFRA: 064/DIR/2022/00468 – OGGETTO: 

Concessione di contributi regionali per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico 

superficiale, ai sensi dell’articolo 24, comma 2, lettera m) della Legge regionale 30 novembre 2000, n. 17. 

Approvazione elenco Idonei individuati nell’Allegato “A” parte integrante del presente atto. Aggiornamento 

degli idonei della precedente A.D. n. 417 del 27/06/2022 degli idonei. Imputazione della spesa dell’importo di 

€ 3.850.000,00 sul Cap. 511019 del Bilancio per l’Es. Fin. 2022 dei comuni finanziati come da Allegato “B”, il 

Comune di Maruggio veniva ammesso a finanziamento per l’importo di 250.000; 

- Con D.D. R.G. N. 1420 del 25/11/2022 si determinava a contrarre di avviare, per l’affidamento dei lavori 

relativi al progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso - 

CUP E18H22000380002”, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 63 e dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020, così come modificata dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della Legge n. 108/ 2021, mediante procedura di gara interamente gestita 

con sistema telematico, come disposto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo della piattaforma 

“Montedoro Traspare” della C.U.C. c/o l’Unione dei Comuni “Montedoro”, selezionando, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, almeno n. 5 (cinque) 

operatori economici da invitare dall’elenco aperto dell’Albo Fornitori di cui alla medesima piattaforma 

“Montedoro Traspare”, nella categoria “Lavori”; 

- Che con determina della CUC prot. n. 8779/2022 del 13/12/2022 veniva proposta l’aggiudicazione in favore 

della ditta MP COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Duca degli Abruzzi, 117 TARANTO, n. di 

telefono 099/4538152 n. fax 099/4538152 Codice Fiscale 02828740734 Partita IVA 02828740734 , indirizzo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 753 del 08/06/2023 

e-mail ufficiogare@mpcostruzioni.eu, casella di posta elettronica certificata gare.mpcostruzioni@pec.it , per 

un importo di € 161.594,14, cui vanno aggiunti € 5.377,40 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

per un totale complessivo di € 166.971,54, rinveniente dal ribasso del 9,50% proposto dall’operatore 

economico; 

VISTI: 

– gli atti relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 24/05/2023 dell’importo di € 106.168,26 al 

netto del ribasso d’asta del 9,50% oltre €. 3.103,86 per oneri della sicurezza oltre Iva del 22%;  

– il relativo certificato di pagamento della prima rata di acconto di € 108.700,00 al netto della ritenuta dello 0,5% di 

€ 530,84 (compreso € 3.103,86 di oneri per la sicurezza) oltre Iva del 22% pari ad € 23.914,00 ed in totale € 

132.614,00 Iva compresa del 22% emesso dal Responsabile del Procedimento Geom. Antonio Curri in data 

24.05.2023; 

– il DURC on-line INAIL_37011441 del 23/02/2023 valido sino al 23/06/2023 che risulta REGOLARE; 
– la fattura n. 9/23 del 30.05.2023 pervenuta agli atti di questo Ente al prot. 5497 del 30.05.2023 da parte della ditta   

esecutrice, dell’importo di € 132.614,00 IVA compresa del 22%;  

       VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 VISTO l’art. 111 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 7.3.2018 n. 49;  

 VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 

        

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di approvare il 1°Stato di Avanzamento degli interventi di manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale 

Curso eseguiti entro il 24/05/2023 ed il relativo certificato di pagamento della prima rata di acconto di € 108.700,00 al 

netto della ritenuta dello 0,5% di € 530,84 (compreso € 3.103,86 di oneri per la sicurezza) oltre Iva del 22% pari ad € 

23.914,00 ed in totale € 132.614,00 Iva compresa del 22% emesso dal Responsabile del Procedimento Geom. Antonio 

Curri in data 24.05.2023; 

Di liquidare e pagare, in favore della MP COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Duca degli Abruzzi, 117 

TARANTO, n. di telefono 099/4538152 n. fax 099/4538152 Codice Fiscale 02828740734 Partita IVA 02828740734 , 

indirizzo e-mail ufficiogare@mpcostruzioni.eu, l'importo complessivo di € 132.614,00 IVA compresa del 22% sulla 

base del primo certificato di pagamento al netto della ritenuta dello 0,5% di € 530,84 emesso dal Responsabile del 

Procedimento Geom. Antonio Curri in data 24.05.2023,  giusta fattura n. FPA9/23 del 30.05.2023, così come di seguito 

indicato: 

Fornitore N.2137 
   N. Fattura 

Data Fattura Cap/art impegno Importo CIG/CUP 

MP COSTRUZIONI 

SRL 
FPA9/23 30.05.2023 3498/22     342/23 € 132.614,00 

CIG: 9503042E54 

- CUP: 

E18H22000380002 

 

Di autorizzare, l’ufficio ragioneria, al pagamento della somma di € 132.614,00 previo accertamento ai sensi della legge 

n. 286 del 24.11.2006 (conversione in legge con modificazioni del D.L 262 del 03.10.2006 art. 2 c. 9 recanti 

disposizioni urgenti in materia tributaria) nei confronti della MP COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Duca 

degli Abruzzi, 117 TARANTO, n. di telefono 099/4538152 n. fax 099/4538152 Codice Fiscale 02828740734 Partita 

IVA 02828740734, indirizzo e-mail ufficiogare@mpcostruzioni.eu, a saldo della fattura n. FPA 9/23 del 30.05.2023 

della somma di € 132.614,00  relativa al certificato di pagamento n. 1 rilasciato in data 24.05.2023, predisponendo il 

pagamento mediante bonifico bancario indicato nella fattura IBAN: IT50R0526215800CC0621319666, nonchè di 

versare l'IVA del 22% pari ad € 23.914,00 ai sensi dell'art. 17-ter DPR n. 633/72.  

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 753 del 08/06/2023 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013. 

 

      DETERMINA 

 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Geom. Antonio Curri 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 892 del 07/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 07/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 892 del 07/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 978 1 342 MP COSTRUZIONI SRL 132.614,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 08/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 994 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 09/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

753 del 08/06/2023 con oggetto: 

Interventi di manutenzione straordinaria e pulizia dell’alveo del Canale Curso. CIG: 9503042E54 CUP: 

E18H22000380002 Approvazione e liquidazione 1° S.A.L. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 09/06/2023.1 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 753 del 08/06/2023 

 


